Brătianu, șeful delegației României la Conferința
de pace de la Paris, întrunită după încheierea
Primului Război Mondial.

Acest război a fost declanșat la 28 iulie 1914,
prin atacarea Serbiei de către Austro-Ungaria. După doi ani de neutralitate,
țara noastră a intrat în luptă alături de Antanta, care – prin Convenția po-
litică din 4/17 august 1916 – s-a angajat să recunoască dreptul României
de a-și anexa teritoriile locuite de români în Austro-Ungaria, adică
Transilvania, Banatul, Crișana, Maramureșul și Bucovina.

Armata română a adus o prețioasă contribuție la cauza Antantei,
ajutând la măcinarea forțelor militare ale Puterilor Centrale (au rămas
înscrise în istorie marile bătălii de la Mărăști, Mărășești și Oituz din vara
anului 1917).